中建新疆建工(集团)有限公司 国有法人 137,590,959  29.46%  A 股流通股

中国建筑股份有限公司 国有法人 77,573,741  16.61%  限售流通A股

中国建筑第三工程局有限公司 国有法人 77,573,741  16.61%  限售流通A股

宝钢集团新疆八一钢铁有限公司 国有法人 20,655,881  4.42%  A 股流通股

中国建筑第五工程局有限公司 国有法人 19,453,036  4.17%  限售流通A股

新疆天山水泥股份有限公司
境内非国

有法人
17,180,741  3.68%  A 股流通股

新疆电信实业(集团)有限责任公司 国有法人 12,394,090  2.65%  A 股流通股

中国建筑第四工程局有限公司 国有法人 10,657,651  2.28%  限售流通A股

新疆新华水电投资股份有限公司
境内非国

有法人
6,442,899  1.38%  A 股流通股

中国建筑第八工程局有限公司 国有法人 3,295,356  0.71%  限售流通A股

合  计 - 382,818,095  81.97%  -

（二）本次发行后的公司前 10 名股东持股情况

本次新增股份登记到账后，公司前 10 名股东及其持股数量、持股比例以及

股份性质如下：

股东名称 股东性质
持股总数

（股）

持股

比例
股本性质

中建新疆建工(集团)有限公司 国有法人 186,718,067 36.18%
A 股流通股/

限售流通A股

中国建筑股份有限公司 国有法人 77,573,741 15.03% 限售流通A股

中国建筑第三工程局有限公司 国有法人 77,573,741 15.03% 限售流通A股

中国建筑第五工程局有限公司 国有法人 19,453,036 3.77% 限售流通A股

新疆天山水泥股份有限公司
境内非国

有法人
17,180,741 3.33% A 股流通股

新疆电信实业(集团)有限责任公司 国有法人 12,394,090 2.40% A 股流通股

中国建筑第四工程局有限公司 国有法人 10,657,651 2.06% 限售流通A股

新疆新华水电投资股份有限公司
境内非国

有法人
6,442,899 1.25% A 股流通股

中国建筑第八工程局有限公司 国有法人 3,295,356 0.64% 限售流通A股

中国建筑第六工程局有限公司 国有法人 2,632,477 0.51% 限售流通A股

中建西部建设股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之发行情况报告暨上市公告书摘要

16

股东名称 股东性质
持股总数

（股）

持股

比例
股本性质

合  计 - 413,921,799 80.20% -

二、本次非公开发行对公司的影响

（一）对公司股本结构的影响

本次发行前，公司总股本为 466,989,917 股，本次非公开发行股票 49,127,108

股，发行后公司总股本为 516,117,025 股。本次发行前后公司股本结构变动情况

如下：

股份类型
本次变动前 本次发行增加

（股）

本次变动后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

一、有限售条件股份 196,076,624  41.99% 49,127,108  245,203,732  47.51%

二、无限售条件股份 270,913,293  58.01%   270,913,293  52.49%

三、股份总数 466,989,917  100.00% 49,127,108  516,117,025  100.00%

（二）对公司资产结构的影响

本次发行完成后，公司净资产将有一定幅度的增加，资产负债率下降，抵御

风险的能力增强，资产规模的增长空间扩大，为公司进一步持续发展奠定坚实基

础。

（三）对公司业务结构的影响

本次非公开发行募集配套资金拟用于补充流动资金，增强重组效率。公司的

业务结构不会因本次非公开发行而发生变动。

（四）对公司财务指标的影响

本次非公开发行募集配套资金对西部建设的财务指标影响如下表所示：

项目
2013.1-9 2012

本次发行前 本次发行后 本次发行前 本次发行后

基本每股收益（元/股） 0.54  0.49  0.23 0.21

项目
2013.9.30 2012.12.31

本次发行前 本次发行后 本次发行前 本次发行后

每股净资产（元/股） 5.74  5.19  2.54 2.30

注：2013 年 3 月，西部建设完成发行股份购买资产，因此在上表中计算 2012 年每股收

益及每股净资产时所引用净利润及净资产数据为不包含发行股份所购买资产的数据。在计算

发行前每股收益及每股净资产时所引用股份数为西部建设发行股份购买资产且经过资本公

积转股后的股份数，为 466,989,917 股，在计算发行后每股收益及每股净资产时所引用股份

数为本次非公开发行完成后西部建设的总股份数，为 516,117,025 股。

中建西部建设股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之发行情况报告暨上市公告书摘要

17

（五）对公司治理的影响

本次发行对公司治理结构无重大影响。

（六）对高管人员结构的影响

本次发行不会对公司的高管人员结构产生影响，公司董事、监事、高级管理

人员不会因本次发行而发生重大变化。

（七）对关联交易和同业竞争的影响

本次新疆建工以现金方式认购西部建设非公开发行股份构成西部建设的关

联交易，该关联交易已经西部建设董事会及股东大会审议通过。除此之外，本次

发行不会对公司的关联交易和同业竞争状况产生影响。

中建西部建设股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之发行情况报告暨上市公告书摘要

18

第三节  财务会计信息及管理层讨论分析

一、财务会计信息

发行人近三年及一期的简要财务数据如下：